
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: ACQUISTO DI UNA NUOVA FOTOCAMERA DIGITALE E DI UN HARD DISK PER  LE ESIGENZE 
DELL’UFFICIO STAMPA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE – AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA FOTO EMMEGI S.N.C. DI OSIMO (AN) - ANNO 2023. CIG. ZA03CF5E00.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici), alla Ditta Foto Emmegi S.n.c. (partita IVA 02059200424) avente sede legale ad Osimo (AN) 
– 60027 - in Via Marco polo n. 120, la fornitura del seguente materiale tecnico per le esigenze 
dell’Ufficio Stampa dell’Assemblea Legislativa delle Marche:

 Fotocamera SONY ALPHA 7M3 CORPO € 1.647,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 297,00);

 Obiettivo SONY 24-240 3,5/6,3 OSS €     890,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 160,50);

 Flash GODOX FLASH V1 €     290,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 52,30);

 Hard Disk WD ELEMENT PORTABLE 2TB €       73,20 (IVA 22% inclusa pari ad € 13,20);

per un importo totale pari ad Euro 2.900,20 (imponibile Euro 2.377,21 + IVA 22% pari ad Euro 
522,99), giusto preventivo di spesa n. 38 del 24 ottobre 2023 (documento acquisito agli atti con prot. 
n. 8183 del 21.11.2023);

1. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art.  15 del D. 
Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile della E.Q. Acquisizione e 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

Gestione di beni e servizi della Stazione appaltante;

2. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG. ZA03CF5E00;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

4. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento;

5. di prendere atto che, trattandosi di mera fornitura, non si ravvisano rischi da interferenza di cui al 
comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e pertanto non 
occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

6. di impegnare, per la fornitura di cui al punto 1., la somma complessiva di Euro 2.900,20 (imponibile 
Euro 2.377,21 + IVA 22% pari ad Euro 522,99), a favore della Ditta Foto Emmegi S.n.c. (partita IVA 
02059200424) avente sede legale ad Osimo (AN) – 60027 - in Via Marco polo n. 120, secondo le 
modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, di cui Euro 2.827,00 (imponibile Euro 2.317,21 + IVA 22% pari ad Euro 509,80) per 
l’acquisto della fotocamera digitale compresa di obbiettivo e flash, con imputazione al capitolo 
103201/07 “Acquisto di altre attrezzature” (codice SIOPE 2.02.01.05.999), ed Euro 73,20 (imponibile 
Euro 60,00 + IVA 22% pari ad Euro 13,20) per l’acquisto dell’hard disk, con imputazione al capitolo 
108201/03 “Acquisto di periferiche ed hardware” (codice SIOPE 2.02.01.07.003), del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, per l’anno 2023 – CIG. 
ZA03CF5E00;  

7. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di Euro 2.900,20 è da imputare nell’anno 2023;  

8. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e di cassa;

9. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione del conseguente titolo di spesa, previo 
accertamento della regolarità e previo accertamento dell’avvenuta regolare esecuzione della 
fornitura;

10. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Attività Amministrativa” di porre in essere tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici));
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 

dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa 
regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”);

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 394/136 del 07.11.2023 (Attuazione della 
deliberazione amministrativa assestamento del bilancio pluriennale 2023/2025 del Consiglio-
Assemblea legislativa - variazioni al bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025 e del 
relativo documento tecnico di accompagnamento).

Motivazione 

In data 27 settembre 2023 l’Ufficio Stampa dell’Assemblea legislativa delle Marche ha segnalato al 
Segretario generale l’esigenza di acquistare un Hard Disk per storare e tenere in memoria file digitali sia 
foto che video e una nuova fotocamera digitale fullframe con obiettivo grandangolare per la produzione 
di video e foto commissionati dall’Assemblea nell’espletamento delle attività istituzionale in grado di 
garantire la dovuta qualità.

Il Segretario generale, con mail in data medesima, ha autorizzato la P.O. “Acquisizione e gestione beni e 
servizi” a procedere con l’acquisto dei beni richiesti, previa verifica della disponibilità finanziaria sugli 
appositi capitoli di spesa del bilancio dell’Assemblea legislativa per l’anno 2023.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 394/136 del 07.11.2023 è stato attuato l’assestamento 
del bilancio pluriennale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale con conseguente variazioni al 
bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025 e del relativo documento tecnico di 
accompagnamento.

Con mail in data 16 novembre 2023, la P.O. “Acquisizione e gestione beni e servizi” ha interpellato le 
seguenti tre Ditte specializzate nel settore, richiedendo loro di formulare un  preventivo di spesa  per la 
fornitura di una nuova fotocamera digitale fullframe nero modello Sony Alpha 7 III, o modelli successivi, 
con obiettivo grandangolare SONY 24-240 3,5/6,3 OSS, o altro obiettivo compatibile "tutto fare", più un 
flash compatibile con la macchina, e un Hard Disk da 2T,:  

 Ditta Foto EMMEGI S.n.c. di Osimo (AN); 
 Ditta Foto DE ANGELIS S.r.l. di Ancona;
 Ditta Zona Immagine di Senigallia (AN).

In data 16 novembre 2023 è pervenuto il preventivo di spesa della Ditta FOTO DE ANGELIS di Ancona 
(documento acquisito agli atti con prot. n. 8185 del 21/11/2023), in data 17 novembre 2023 è pervenuto 
il preventivo di spesa della Ditta Zona Immagine di Senigallia (AN) (documento acquisito agli atti con 
prot. n. 8184 del 21/11/2023) e in data 20 novembre 2023 è pervenuto il preventivo di spesa della Ditta 
Foto EMMEGI di Osimo (AN) (documento acquisito agli atti con prot. n. 8183 del 21/11/2023).

Dall’esame dei preventivi, valutati in collaborazione con il dott. Giuliano Gubineli,  assegnato all’Ufficio 
Stampa dell’Assemblea Legislativa,  è emersa la opportunità di avvalersi della fornitura offerta dalla Ditta 
Foto EMMEGI S.n.c. di Osimo (AN), che ha presentato, per i seguenti beni richiesti, il miglior preventivo 
di spesa per un totale di Euro 2.900,20 (IVA 22% inclusa):

 SONY ALPHA 7M3 CORPO € 1.647,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 297,00);

 SONY 24-240 3,5/6,3 OSS €     890,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 160,50);

 GODOX FLASH V1 €     290,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 52,30);

 WD ELEMENT PORTABLE 2TB €       73,20 (IVA 22% inclusa pari ad € 13,20);

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 5.000,00 ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura 
di approvvigionamento. 

Si premette che ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 36/2023 si è proceduto a richiedere alla Ditta Foto 
Emmegi S.n.c. di Osimo (AN) (partita IVA 02059200424) la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. n. 
36/2023 (documentazione già acquisita agli atti con prot.n. 8046 del 15/11/2023).

Alla luce di quanto sopra esposto occorre affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), alla Ditta Foto Emmegi S.n.c. (partita IVA 02059200424) 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

avente sede legale ad Osimo (AN) – 60027 - in Via Marco polo n. 120, la fornitura del seguente materiale 
tecnico per le esigenze dell’Ufficio Stampa dell’Assemblea Legislativa delle Marche:

 Fotocamera SONY ALPHA 7M3 CORPO € 1.647,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 297,00);

 Obiettivo SONY 24-240 3,5/6,3 OSS €     890,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 160,50);

 Flash GODOX FLASH V1 €     290,00 (IVA 22% inclusa pari ad € 52,30);

 Hard Disk WD ELEMENT PORTABLE 2TB €       73,20 (IVA 22% inclusa pari ad € 13,20);

per un importo totale pari ad Euro 2.900,20 (imponibile Euro 2.377,21 + IVA 22% pari ad Euro 522,99).

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 
D.Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura interferenziale 
e pertanto non occorre redigere il DUVRI. 

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 
e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il 
seguente CIG: ZA03CF5E00.

Dal DURC On Line protocollo n. INAIL_40988823 del 27/10/2023, valido fino al 24/02/2024, Ditta Foto 
Emmegi S.n.c. (partita IVA 02059200424) risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Il contratto sarà stipulato mediante  corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un 
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Per il suddetto affidamento occorre impegnare, a favore della Ditta Foto Emmegi S.n.c. (partita IVA 
02059200424) avente sede legale ad Osimo (AN) – 60027 - in Via Marco polo n. 120, secondo le modalità 
indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e successive modificazioni, la somma complessiva Euro 2.900,20 (imponibile Euro 2.377,21 + IVA 22% 
pari ad Euro 522,99), di cui Euro 2.827,00 (imponibile Euro 2.317,21 + IVA 22% pari ad Euro 509,80) per 
l’acquisto della fotocamera digitale compresa di obbiettivo e flash, con imputazione al capitolo 
103201/07 “Acquisto di altre attrezzature” (codice SIOPE 2.02.01.05.999), ed Euro 73,20 (imponibile 
Euro 60,00 + IVA 22% pari ad Euro 13,20) per l’acquisto dell’hard disk, con imputazione al capitolo 
108201/03 “Acquisto di periferiche ed hardware” (codice SIOPE 2.02.01.07.003), del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, per l’anno 2023 – CIG. ZA03CF5E00. 

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, le imputazioni, da 
registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente cronoprogramma: Euro 
2.900,20 nell’anno 2023.   

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti,  previsto 
presumibilmente entro dicembre 2023, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del conseguente titolo di spesa previo accertamento 
della sua regolarità e previo accertamento della conformità dei beni con l’ordinativo di fornitura.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

I beni saranno poi inventariati al patrimonio dell’Assemblea legislativa delle Marche con codice 
1.2.2.02.05.99.999 - descrizione: Attrezzature n.a.c., per la fotocamera digitale con obbiettivo e flash, e 
codice 1.2.2.02.07.03.001 - descrizione: Periferiche, per l’hard disk.

I competenti uffici del Servizio “Attività Amministrativa” provvederanno a porre in essere tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 359 del 27 novembre 2023
		2023-11-23T09:19:08+0100
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2023-11-24T13:44:25+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




